Opera tomii secundi :

Explanatio difficultatum ex tabernaculo federis.
De templo Salomonis ad litteram.
De concordia temporum in libros Regum.
Explanatio variorum locorum in Psalmis.
Explanatio libri Cantici cantorum.
De visione Ezechielis.
De templo Ezechielis.
Decisio dubiorum in Apostolo.
In Apocalypsim Joannis libri septem.

Observatio.

Hæc omnia opera, uno excepto, quod inscribitur, Exceptionum libri quatuor, videntur mihi docta, et pia, et dignissima ingenio acutissimo Riccardi, neque scio de eis ab ullo esse dubitatum, an sint legitima Riccardi opera. De libris exceptionum nonnulli ambigo, an sint ejusdem auctoris non quod non sint libri illi eruditio varia pleni, sed quod quædam confineant, qua non videntur a Riccardo scribi posse. Libro primo cap. 24. sic loquitur : « Inventores Theologiae fuerunt apud Græcos Linus, apud Latinos Vatro, et nostris temporibus Joannes Scotus. » At cur Joannes Scotus inventor Theologie? cur non magis Moses, aut Athanasius, aut Augustinus? aut Joannes Damascenus? Deinde non sunt noti Joannis Scoti nisi duo, unus trecenti annis ante Riccardum, alter centum et amplius annis post Riccardum : quis igitur ille est, de quo hic dicitur : « Et nostris temporibus Joannes Scotus? » Eodem capite dicit hic auctor, inventorem rhetorice fuisse Demosthenem. Id quod est manifeste falsum : Demosthenes enim insignis orator fuit, sed ante illum fuerunt ali, ut Isocrates, Pericles, et alii; et cum ipso claruit Aschines : et eodem tempore floruit Aristoteles, qui de rhetorica egregie scriptis. In tertio libro cap. 7. scribit de insulis, et Scotiam suam tantum nominat. Et cap. 8. describit civitates celebres totius mundi, et Lutetiam Parisiorum, ubi ipse degebat, ne nominal quidem, ut neque Londinum, neque Cantuarium, neque Edinburghum, neque alias Britannæ, vel Scottæ Civitates. In quarti libro numerali Pontifices Hebreorum, et omittit Aaron, Eleazarum, Phinees et nonnullos alios inter præcipuos.

De Willelmo Malmesberiensi 1430.

Willelmus, seu Gulielmus, Monachus Anglus, dictus bibliothecarius, et Malmesberiensis, vixit eodem tempore, quo predicti quatuor scriptores. Scripsit libros quinque de rebus gestis regum Anglorum, usque ad Henricum primum. Item historia novella librus duos. Denique de rebus gestis Pontificum Anglorum libros quatuor.

De Henrico Utidonensi. 1440.

Henricus Utidonensis scriptis historiam Anglicanam libris octo usque ad Stephani regis obitum, id est, usque ad annum 1453.

De Gratiano. 1443.

Gratianus patria Clusinus, professione Monachus Sancti Benedicti, claruit tempore Eugenii tertii Pontificis, et Conradi terpii imperatoris, ad annum Dom. 1443. Scripsit Decretum, sive concordiam discordantium canonum : opus valde laboriosum, in quo canones plurimos colligit, ex Scripturis, ex responsis Pontificum, ex Conciliis, et ex Patribus. Et quamvis multi alii viri docti in hoc genere scriptiones laboraverint, ut Dionysius Exiguus, Isidorus, Cresconius, Burhardus, Yvo, et si hui ali sunt; ipse tamen solus obtinuit, ut publice in gymnasii prælegeretur, et multorum doctissimorum virorum Commentariis illustraretur.

Scripsit hoc opus Bononiae in monasterio Sancti Felicis ex sententia Trithemii in secundo libro de viris illustribus Ord. Sancti Benedicti, anno Dom. 1427. vel, ut alii volunt, anno dom. 1431 nisi forte Trithemius inchoationem, ali consummationem operis annoveraverint.

Porro hoc opus a mendis purgatum, et sua integratæ restitutum fuit a viris quibusdam eruditissimis auctoritate Gregorii XIII. Pontificis anno salutis 1580.

Observatio in Gratianum.

Gratianus id unum habet, quod reprehendi posse videtur, quod non habuit delectum auctorum, ex quibus decreta colligit, anno tabo hie aliqua loca per modum exempli.

Primo, distinctione xvi. cap. Septuaginta, citatur epistola Sancti Athanasii Episcopi Alexandrinii de canonibus Nicenæ incendio consumptis, ad Marcum Papam. Sed Card. Baronius tomo III. Annalum demonstrat, eo